关于开展重大事故隐患判定标准集中培训

主题月活动的通知

各区、县安全生产（防灾减灾救灾）委员会，黄山风景区安委会，黄山高新区安委会，黄山现代服务业产业园安委会，市安防委成员单位，中央、省驻黄单位及市属重点企业：

四季度各地冲刺全年目标任务，生产经营活动旺盛，历来是生产安全事故易发期。为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述精神，认真落实市委、市政府关于安全生产工作部署要求，有力推进安全生产治本攻坚三年行动和本质安全提升工程，结合当前全市安全生产形势特点，市安委办定于即日起至11月底在全市范围内开展重大事故隐患判定标准集中培训主题月活动，现将有关事项通知如下。

一、时间范围
即日起至11月底，覆盖房屋市政工程、城镇燃气、自建房、水上客运、公路运营、道路运输、文化旅游、水利工程、渔业船舶、农机安全、特种设备、粮食仓储、养老机构、医疗机构、危险化学品、烟花爆竹、非煤矿山、工贸、消防、电力、体育、教育、商务、邮政等行业领域。

二、主要内容

重大事故隐患判定标准是基于事故教训、科学归纳事故诱因而制修订的，对促进各方科学精准查治隐患、有效防范事故，具有重要意义。各地各部门要以“打铁必须自身硬”的标准，将学习贯彻重大事故隐患判定标准作为执法人员培训的必修课，督促指导相关行业领域的生产经营单位学好用好重大事故隐患判定标准。各生产经营单位是安全生产的责任主体，是判定标准落地的主要受益者，要认真落实“五个必学”。

1.“开工第一课”必学。各生产经营单位将重大事故隐患判定标准纳入“开工第一课”必学内容，由企业主要负责人上好第一课，讲授重大事故隐患判定标准学习重点、注意事项和运用要求等内容，形成以上率下、全员参与的学习氛围。

2.安全生产培训必学。各生产经营单位将重大事故隐患判定标准纳入企业全员安全生产培训必学内容，制定、实施本单位安全生产教育培训计划时，督促从业人员特别是一线员工、危险作业人员、劳务派遣和灵活用工人员、外包施工人员深入学习，提高重大事故隐患辨识、排查能力。

3.“晨会”必学。各生产经营单位将重大事故隐患判定标准纳入“晨会”必学内容，企业班组或车间等生产经营一线，要利用晨会对可能涉及的重大事故隐患的相关判定内容进行学习，看

紧盯牢容易产生重大事故隐患的重要工艺、重要环节、重要岗位。

4.安全生产警示教育必学。将重大事故隐患判定标准纳入安全生产警示教育必学内容，注重学习重大事故隐患判定标准不落实的反面事故典型案例，深刻吸取事故教训，举一反三，防范同类事故重复发生。

5.安全生产月必学。将重大事故隐患判定标准纳入“安全生产月”必学内容，通过电子屏、公示栏、微信公众号等开展滚动宣传，推动判定标准上墙，促使从业人员触目可见，营造浓厚宣传氛围。

三、工作要求

（一）提高政治站位。各地各部门要高度重视，强化责任担当，通过以会代训、开设安全课堂、送课进企业等多种方式，广泛深入学习相关行业领域重大事故隐患判定标准。要依据本行业领域重大事故隐患判定标准，研究制定重大事故隐患执法检查重点事项清单，推进照单执法。检查发现的重大事故隐患需及时填入全国安全生产治本攻坚三年行动信息系统。

（二）加强宣传教育。各地各部门要按照“谁执法谁普法”责任制要求，坚持“凡监管必宣讲”“凡执法必宣讲”，将重大事故隐患判定标准与行政执法责任制深度结合，把监管执法变成普法过程，引导企业主动对标贯彻实施，自觉落实安全生产措施、完善安全生产条件、消除重大事故隐患。

（三）加强信息报送。各级各部门要加强对活动开展情况、特色亮点、经验做法、先进典型、执法案例等的收集整理并及时报送，市安委办将视情在全市予以推介通报。请于11月底前将重大事故隐患判定标准集中培训主题月活动总结报送至市安全生产（防灾减灾救灾）委员会办公室，邮箱：hsaq06@126.com。